
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2861 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 001/2026 – GP  Macau/RN, 
05 de janeiro de 2026. 

 

Dispõe sobre a nomeação dos(as) 

Diretores(as) e Vice-Diretores(as) das 

Unidades Escolares da Rede Municipal 

de Ensino de Macau/RN, para o triênio 

2026–2028. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  
CONSIDERANDO o disposto no art. 206, 

inciso VI, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a Lei Ordinária nº 

1.373/2022, que dispõe sobre a Gestão 

Democrática e Participativa da Rede 

Pública Municipal de Ensino de 

Macau/RN; 

CONSIDERANDO o resultado do processo 

eleitoral realizado nas unidades 

escolares da rede municipal, conforme 

normas estabelecidas pela Comissão 

Municipal de Gestão Democrática e 

devidamente homologado pela 

Secretaria Municipal de Educação; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os(as) gestores(as) 

escolares eleitos(as) no Processo de 

Gestão Democrática para o exercício das 

funções de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) 

das Unidades Escolares da Rede 

Municipal de Ensino de Macau/RN, para o 

triênio 2026–2028, conforme relação 

abaixo: 

I – CMEI São Francisco 

Diretora: Francisca Seneide Julião 

Beserra - Matricula: 2992 

II – CMEI Manoel da Cruz Ferreira da 

Silva 

Diretora: Maria Zilca dos Santos Costa - 

Matricula:11770 

III – CMEI Lions Clube 

Diretor: João Maria Gomes do 

Nascimento - Matricula: 3565-1 

IV – CMER Maria Tereza Pimentel 

Diretor: Cirilo Nogueira Junior – 

Matricula:13633 

V – Escola Municipal Professora Maria 

Tereza Pimentel 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII  MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2026 

 DE JUNHO DE 2025 

           DIÁRIO 2861 

 

 

 

2|Página 

     

 

Diretora: Míriam Alves de Andrade - 

Matricula: 7099/3 

VI – Escola Municipal Padre João Penha 

Filho 

Diretora: Ângela Suely Félix Galdino - 

Matricula: 13374 

Vice-Diretora: Francisca Souza Sales da 

Costa – Matricula – 2860-1 

VII – CMEI Professora Joana Sampaio 

Marinho 

Diretora: Viviane de Assis Tiburcio da 

Silva - Matricula: 4804/1 

Vice-Diretora: Ana Paula Torres Câmara - 

Matricula: 13838 

VIII – Escola Municipal Edinor Avelino 

Diretora: Maria Sueli Bezerra da Silva dos 

Santos - Matricula: 4022 

Vice-Diretora: Márcia Lidiane Trajano 

Simão - Matricula: 3948-1 

IX – Escola Municipal em Tempo Integral 

José Ribeiro da Costa 

Diretora: Maria Isabel Ribeiro de Sousa - 

Matricula: 3743 

X – Escola Municipal Manoel Francisco 
da Cunha 
 
Diretora: Tânia Maria de Souza Santos - 
Matricula:4880 
  
XI – Escola Municipal Professora Maura 

de Medeiros Bezerra 

Diretor: Paulo Eudes Moreira de Miranda 

- Matricula:14770 

Vice-Diretora: Maria Dalva da Silva 

Santos - Matricula: 3441 

XII – Escola Municipal Professora Luzia 

Bonifácio de Souza 

Diretor: Erick Raniery Souza de Castro - 

Matricula: 13951-1 

XIII – Escola Municipal Alferes Cassiano 

Martins 

Diretor: Francisco Ivanaildo Ribeiro - 

Matricula: 3093 

XIV – CMEI Professora Maria da Salete 

Martins 

Diretora: Ana Clécia Ribeiro Santos Sousa 

– Matricula: 2160 

XV – CMEI Professora Maria Zélia 

Miranda de Lima 

Diretora: Clesiane de Araújo Silva Alves – 

Matricula: 145831 

XVI – CMEI Professora Antônia Xavier de 

Menezes 

Diretora: Mairla Jacilene de Sousa 

Crispim Mota - Matricula: 3921 

Art. 2º Os(as) nomeados(as) exercerão 

suas funções no período correspondente 

ao triênio 2026–2028, conforme disposto 

na legislação municipal vigente. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
 
 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 
VIEIRA  
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de Macau 
 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 


